
2022 年度新入生用 

合格おめでとうございます。 

現代社会では、さまざまな場面において分野を問わずコンピュータ活用能力を持つことが求められて

います。そうした社会のニーズにこたえるために、本学では、最新の情報通信技術（ICT）を活用した

カリキュラムを学生の皆さんに用意しており、新入生の皆さんには、４年間の大学での授業を通して、

実社会で役立つ情報処理能力を養っていただきたいと考えております。 

また従来から、学生生活に必要な情報の提供や、授業資料の配布、レポートの提出等が電子化されて

おり、学生生活や授業においてパソコンは必要でしたが、新型コロナウイルス感染症拡大防止のためオ

ンラインでの授業も実施されており、大学生活においてパソコンは必須アイテムとなっております。 

入学に際しての保護者の皆様の教育費の負担は相当なものと拝察いたしますが、本学の教育の趣旨を

ご理解いただき、ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

ノートパソコンは 4 月から必要     

入学後すぐに、ノートパソコンを使った履修

ガイダンスや履修登録作業があります。また、 

リテラシー等の授業(必修科目)やオンライン

授業もすぐにスタートします。学生生活に必

要な情報はネットワークを使って配信されま

す。 

 

サポート体制            

大学や自宅でのパソコンの利用には様々なト

ラブルがつきものです。長野大学では、長野

大学生活協同組合と協力して、故障や修理時

に支障がないよう支援体制を整えております。 

詳細は生協からお届けする案内等をご覧くだ

さい。(案内の発送時期は入試区分により異なります。詳

しくは生協の HP でご確認ください。) 

 

パソコンをご用意される際の注意点   

長野大学生活協同組合で販売されるモデルに

ついては生協より別途ご案内させていただき

ますが、家電量販店等を通じてご用意される

場合は、4 年間の授業で使用するために以下

の要件を満たしていただきますよう、お願い

申し上げます。 

●本学指定のスペック*1を満たしていること 

●Windows パソコンであること 

学内 LAN への接続は一人一台のパソコンの

み許可しており、タブレットやスマートフォ

ンは接続できません。また MacBook など要

件を満たしていないパソコンについては、授

業に必要なソフトウェア等の動作に支障をき

たす可能性があります。この場合、サポート

が出来ませんので（授業等でのトラブルは各

自で対応）ご承知おきください。 

 

 

※1詳細は別記「2022年度新入生用 PC スペック案内」をご確認ください。 

合格者及びご家族の皆様へ 

 

長野大学 情報システム室 


